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"PER PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMEST,TU VNNDOR 2026-

2028"

Ne zbatim te ligiit m. 9936, darc 26.06.2008 "PCr menaxhimin e sistemit buxhetor n€

Republik€n e Shqiperise" te ndryshuar, ligiit nr. 68, dat6 27.04.2017 "P€r financat e

vet0qeverisjes vendore", te ndryshuar Ministri i Financave:

UDHiiZOX

I. Tavanet p6rfundimtare tE shpenzimeve p€r programin buxhetor afatmes€m vendor
2026-2028

1. Tavanet perfundimtare t0 shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmes€m Vendor 2026'

2028, t0 miratuara nga Keshilli i Nj€sis€ se Vet€qeverisjes Vendore do te merren ne

konsiderat€ p€r hartimin e buxhetit tE vitit 2026.

2. Parashikimi i t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore mb€shtetet nE legiislacionin

aktual nE lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe nC ligjin nr.68 datd 27.04.2017 "Pdr

financat e vet€qeverisjes vendore", t€ ndryshuar.

3. Transferta e pakushtezuar e pergjithshmg dhe transferta e pakusht€zuar sektotiale per

vrtrn 2026, do tE jene n€ p0rputhje me nivelin e financimit te miratuar nE Kuadrin

Makroekonomik dhe Fiskal 2026-2028, sipas detajimit t€ parashikimit te d0rguar n€

fazen e pare te PBA-se per vitet 2026-2028. Efekti i rritjes se pagave per funksionet e

financuara me transferte sektoriale dhe p€r punonjesit e administrates se bashkise do te

reflektohet n€ transferten qe do ti akordohet njesive tE vetEqeverisjes'vendore p0r vitin

2026.

4. Niveli i transfertes sd pakushtdzuar dhe i transfertes se pakushtEzuar sektoriale p€r vitet

2026-2028, (se bashku me te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon

funksionet dhe kompetencat qe jane transferuar ne pushtetin vendor deri ne vitin2025.



5. Per transferimin e funksioneve qe mund te b€hen n€ td ardhmen niveli i transfertes s€

pakushtezuar/pakushtezuar sektoriale do te shtohet ne varesi t€ funksioneve ose

kompetenc€s se transferuar dhe faturEs financiare perkat€se.

6. Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal 2026-2028 i miratuar me Vendimin e Keshillit te

Ministrave nr. 83 dat€ 05.02.2025, percakton kontekstin ekonomik p€r Programin

Buxhetor Afatmesem 2026-2028. Ai pasqyron parashikime t€ treguesve ekonomik dhe

financiar tE buxhetit te nj€sis€ se vetdqeverisjes vendore per tre vitet e ardhshme, duke

ofruar vleresime t€ burimeve qe njesia e vetEqeverisjes vendore do te ket€ ne dispozicion
pdr td financuai shpenzimet e saj.

7. Keto vleresime sigurojn0 baz€n p€r njdsitd e vet€qeverisjes vendore per t€ percaktuar

tavanet e shpenzimeve t€ Programit Buxhetor Afatmes€m.

8. Njesite e Vet€qeverisjes Vendore duhet t€ p0rfshijn€ nd Programin Buxhetor Afatmes6m

2026-2028,planin e shlyerjes se detyrimeve t€ prapambetura.

9. Procesi i miratimit te PBA-sti 2026-2028 perfundimtare dhe Buxhetit Vjetor, do t0
realizohet nep€rmjet Sistemit te Menaxhimit td Buxhetit Vendor.

10. Programi Buxhetor AfatmesEm 2026-2028 duhet te hartohet n€ p€rputhje me programet

e miratuara me Udh6zimin e Ministrit te Financave nr. 23, date 30.07.2018 "PEr

procedurat standarde te programit buxhetor afatmes€m te nj€sive te vet€qeverisjes

vendore", i ndryshuar.

11. Bashkite: Korg€, Gjirokaster, Mirdite, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhe, Lushnje, Permet,

Shkoder, Shijak, Belsh, Fier, Patos, Fushe AnEz, Skrapar, Mat, Delvin€ dhe Qarqet:

Shkoder, Gjirokaster, Korg€, do te vijojn€ me fazln e dyt€ te PBA-se sipas

metodologjis€ s€ re t€ percaktuar n0 udhezimin e Ministrit te Financave nr.8 date

28.02.2025.

II. Afatet p6r P6rgatitjen e Buxhetit

1. Kryetari i njEsise se veteqeverisjes vendore pergatit dhe paraqet per miratim ne

keshillin e njesise s€ veteqeverisjes vendore tavanet p€rfundimtare t€ shpenzimeve te

programit buxhetor afatmesem n€ nivel programi, bantar n€ vlerEsimet dhe

parashikimet afatmesme t€ pdrditesuara te td ardhurave dhe transfertave nga buxheti i
shtetit.

2. Keshilli i njesis€ se veteqeverisjes vendore miraton tavanet p€rfundiqrtare te

shpenzimeve td programit buxhetor afatmesem brenda dat€s 20 korrik.

3. , Njesia e veteqeverisjes vendore dergon nE Ministrin€ e Financave dokumentin e

programit buxhetor afatmesem t€ rishikuar, t€ miratuar nga k€shilli i njdsise, se bashku

me nje informacion mbi rekomandimet e dhena nga Ministria e Financave gjate faz€s

sd pare, brenda dat€s 15 shtator

4. Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me nj€sitO e veteqeverisjes vendore

brenda dates 5 tetor. Ne perfundim te ketyre takimeve, sipas rastit, Ministria e

Financave dergon mendimet p€rfundimtare per t'u reflektuar n€ dokumentin final td

programit buxhetor afatmesdm, brenda dat€s 20 tetot 2025



III.Mb€shtetja Kdshillimore pEr Njdsit6 e Vet6qeverisjes Vendore

1. Ministria e Financave, nE kuad€r te mbeshtetjes k€shillimore per pergatitjen e PBA
2026-2028, ve ne dispozicion pdr gdo njesi te vetdqeverisjes vendore adresat e e-mailit:
Fran.Brahimi@fi nanca. gov.al. Elidona.Durmishi@financa. sov.al.

2. Njesite e vet€qeverisjes vendore mund ti drejtohen n€ gdo koh6 Ministrise se Financave
per zgiidhjen e gdo problematike qd shfaqet ne lidhje me hartimin e programit buxhetor

afatmes€m dhe plotesimin e formateve td PBA-se .n€ faz5n e dyt€ dhe faz€n

p€rfundimtare sipas Sistemit te Menaxhimit te Buxhetit Vendor.
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